
 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°50 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o (a) Sr.(a) Bruna Ribeiro de Sousa Silva, Servidor(a) 

deste Município exercendo a função de Secretaria Municipal de 

Saúde, para se deslocar desta cidade até a cidade de Imperatriz - 

MA, para resolver assuntos de interesse do município. (Reunião 

no Auditório da Regional de Saúde), que acontecerá no dia 08 de 

Janeiro. Art. 2º - Conceder ao referido funcionário, 01 (uma) 

diária, totalizando o valor de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

para arcar com as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º 

- As despesas com diárias de que trata a presente Portaria, 

correrão à conta do elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias 

Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 

07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de 

Morais Lima, Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o Sr.(a) Raimundo Nonato Pereira de Oliveira, 

Servidor(a) deste Município exercendo a função de Motorista, 

para se deslocar desta cidade até a cidade de Teresina-PI, para 

resolver assuntos de interesse do município.  Art. 2º - Conceder 

ao referido funcionário, 02 (duas) diárias, totalizando o valor de 

R$ 600,00 (Seiscentos reais) para arcar com as despesas com 

alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas com diárias de que 

trata a presente Portaria, correrão à conta do elemento de 

despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 

DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA Nº 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o (a) Sr.(a) Joaquim Fernandes Marinho Filho, 

Servidor(a) deste Município exercendo a função de 

Farmacêutico, para se deslocar desta cidade até a cidade de São 

Luís-MA, para receber medicamento Talidomida. Art. 2º - 

Conceder ao referido funcionário, 03 (três) diárias, totalizando o 

valor de R$ 900,00 (Novecentos reais) para arcar com as despesas 

com alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas com diárias 

de que trata a presente Portaria, correrão à conta do elemento 

de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 

DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito Municipal.  

PORTARIA Nº 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sra. Maria de Fatima Almeida Gomes, Servidor (a) 

deste Município exercendo a função de Coordenadora do Núcleo 

de Vigilância Sanitária, para se deslocar desta cidade até a cidade 

de Estreito - MA, para Reunião de Trabalhos Descentralizados, 

que acontecerá no dia 15 de Janeiro. Art. 2º - Conceder ao 

referido funcionário, 01 (uma) diária, totalizando o valor de R$ 

150,00 (Cento e cinquenta reais) para arcar com as despesas com 

alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas com diárias de que 

trata a presente Portaria, correrão à conta do elemento de 

despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 

DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 005, DE 14 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIASO. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sr.(a) Pablo Rodrigues de Lima, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Secretaria de Fazenda, para se 

PODER EXECUTIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 

PORTARIAS / DIÁRIAS 

PÁGINA 1 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°50 

deslocar desta cidade até a cidade de Imperatriz-MA, para 

resolver assuntos de interesse do Município. Art. 2º - Conceder 

ao referido funcionário, 03 (três) diárias, totalizando o valor de 

R$ 900,00 (Novecentos reais) para arcar com as despesas com 

alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas com diárias de que 

trata a presente Portaria, correrão à conta do elemento de 

despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 

DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito Municipal.  

PORTARIA Nº 006, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sr.(a) Loiana Reis da Silva, Servidor(a) deste Município 

exercendo a função de Digitadora, para se deslocar desta cidade 

até a cidade de Imperatriz-MA, para resolver assuntos de 

interesse do Município. (Capacitação em Descentralização de 

Tratamento para Toxoplasmose e etc. que acontecera nos dias 22 

e 23 de janeiro). Art. 2º - Conceder ao referido funcionário, 02 

(duas) diárias, totalizando o valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) 

para arcar com as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º 

- As despesas com diárias de que trata a presente Portaria, 

correrão à conta do elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias 

Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 

20 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de 

Morais Lima, Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 007, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sr.(a) Ana Alice Barros da Silva, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Coordenadora, para se deslocar 

desta cidade até a cidade de Imperatriz-MA, para resolver 

assuntos de interesse do Município. (Reunião Técnica para 

Planejamento do III Ciclo, nos dias 21 de janeiro). Art. 2º - 

Conceder ao referido funcionário, 01 (uma) diária, totalizando o 

valor de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) para arcar com as 

despesas com alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas com 

diárias de que trata a presente Portaria, correrão à conta do 

elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 20 DIAS DO 

MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 

Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 008, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sr.(a) Vanusa Cabral Gomes, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Coordenadora, para se deslocar 

desta cidade até a cidade de Imperatriz-MA, para resolver 

assuntos de interesse do Município. (Reunião Técnica para 

Planejamento do III Ciclo, nos dias 21 de janeiro). Art. 2º - 

Conceder ao referido funcionário, 01 (uma) diária, totalizando o 

valor de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) para arcar com as 

despesas com alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas com 

diárias de que trata a presente Portaria, correrão à conta do 

elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 20 DIAS DO 

MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 

Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 011, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sr.(a) Edmilson Alves Martins, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Chefe de Posto Expedição CTPS, 

para se deslocar desta cidade até a cidade de São Luís-MA, para 

resolver assuntos de interesse do Município. (Capacitação para a 

nova plataforma Digital). que acontecera nos dias 29 á 31 de 

janeiro). Art. 2º - Conceder ao referido funcionário, 03 (três) 

diárias, totalizando o valor de R$ 900,00 (Novecentos reais) para 

arcar com as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º - As 

despesas com diárias de que trata a presente Portaria, correrão à 

conta do elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 28 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais 

Lima, Prefeito Municipal. 

PÁGINA 2 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°50 

PORTARIA Nº 003, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Dispõe sobre a lotação de servidor público e dá outras 

providências. A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º LOTAR o servidor 

EDIDÁCIO PEREIRA DE JESUS TEIXEIRA, portador do documento 

de identidade 028049962004-2, SSP/MA e CPF nº 038.493.643-

13, titular do cargo de Auxiliar de Vigilância Escolar, no Centro 

Educacional Chapadinha. Art. 2º Fica autorizado ao Setor de 

Recursos Humanos, a proceder com as medidas administrativas 

necessárias para a efetivação da presente medida, inclusive 

realizando a averbação deste ato na ficha funcional do 

requerente. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS  03 DIAS 

DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. RITA DE CÁSSIA PEREIRA ALVES, 

Secretária Municipal de Administração. 

 PORTARIA Nº 012, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o (a) Sr.(a) Adilson de Oliveira, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Secretario de Assistência Social, 

para se deslocar desta cidade até a cidade de Imperatriz-MA, para 

participar de uma Capacitação do “ SUAS “o mesmo acontecerá 

nos dias 03 á 07 de fevereiro. Art. 2º - Conceder ao referido 

funcionário, 06 (seis) diárias, totalizando o valor de R$ 900,00 

(Novecentos reais) para arcar com as despesas com alimentação 

e passagem. Art. 3º - As despesas com diárias de que trata a 

presente Portaria, correrão à conta do elemento de despesas 

3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE 

DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS 

MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 013, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o (a) Sr.(a) Irene da Cunha Araújo de Souza, Servidor(a) 

deste Município exercendo a função de Vigilante 

Socioassistencial, para se deslocar desta cidade até a cidade de 

São Luís-MA, para participar de uma Capacitação do “ SUAS “o 

mesmo acontecerá nos dias 10 á 14 de fevereiro. Art. 2º - 

Conceder ao referido funcionário, 06 (seis) diárias, totalizando o 

valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) para arcar com 

as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas 

com diárias de que trata a presente Portaria, correrão à conta do 

elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO 

MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 

Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 014, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o (a) Sr.(a) Cleoneide da Silva Cavalcante, Servidor(a) 

deste Município exercendo a função de Conselheira Tutelar, para 

se deslocar desta cidade até a cidade de Vitória do Mearim-MA, 

para participar de uma Capacitação “Conselho Tutelar e 

Carnaval” O mesmo acontecerá nos dias 13 e 14 de fevereiro.  

Art. 2º - Conceder ao referido funcionário, 02 (duas) diárias, 

totalizando o valor de R$ 900,00 (Novecentos reais) para arcar 

com as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º - As 

despesas com diárias de que trata a presente Portaria, correrão à 

conta do elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de 

Morais Lima, Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 015, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o (a) Sr.(a) Ivone da Costa Sousa, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Diretora do Departamento da 

Mulher, para se deslocar desta cidade até a cidade de São Luís-

MA, para participar do I Encontro Estadual de Políticas para as 

mulheres de 2020. O mesmo acontecerá dia 14 de fevereiro. Art. 

2º - Conceder ao referido funcionário, 02 (duas) diárias, 

totalizando o valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais) para arcar com 

as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas 

com diárias de que trata a presente Portaria, correrão à conta do 

elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta 

PÁGINA 3 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°50 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO 

MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 

Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 016, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o (a) Sr.(a) Joaquim Fernandes Marinho Filho, 

Servidor(a) deste Município exercendo a função de 

Farmacêutico, para se deslocar desta cidade até a cidade de São 

Luís-MA, para receber medicamento Talidomida. Art. 2º - 

Conceder ao referido funcionário, 03 (três) diárias, totalizando o 

alor de R$ 900,00 (Novecentos reais) para arcar com as despesas 

com alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas com diárias 

de que trata a presente Portaria, correrão à conta do elemento 

de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE 

FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito 

Municipal. 

PORTARIA Nº 017, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o Sr.(a): Rita de Cássia Pereira Alves, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Sec. Municipal de 

Administração, para se deslocar desta cidade até a cidade de 

Estreito-MA, para resolver assuntos de interesse do município. 

Curso do Projeto Líder que acontecerá nos dias 06 e 07 de 

Fevereiro.  Art. 2º - Conceder ao referido funcionário, 02 (duas) 

diárias, totalizando o valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) para 

arcar com as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º - As 

despesas com diárias de que trata a presente Portaria, correrão à 

conta do elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de 

Morais Lima, Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 018, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sr.(a) Quemes dos Santos Silva, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Secretaria de Agricultura, 

Abastecimento e Comercio, para se deslocar desta cidade até a 

cidade de Estreito-MA, para resolver assuntos de interesse do 

município. Curso do Projeto Líder que acontecerá nos dias 06 e 

07 de Fevereiro. Art. 2º - Conceder ao referido funcionário, 02 

(duas) diárias, totalizando o valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) 

para arcar com as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º 

- As despesas com diárias de que trata a presente Portaria, 

correrão à conta do elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias 

Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 

04 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE.  Valmir de 

Morais Lima, Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 019/ 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sr.(a) Pablo Rodrigues de Lima, Servidor(a) deste 

Município exercendo a função de Secretaria de Fazenda, para se 

deslocar desta cidade até a cidade de Estreito-MA, para resolver 

assuntos de interesse do município. Curso do Projeto Líder que 

acontecerá nos dias 06 e 07 de Fevereiro. Art. 2º - Conceder ao 

referido funcionário, 02 (duas) diárias, totalizando o valor de R$ 

300,00 (Trezentos reais) para arcar com as despesas com 

alimentação e passagem. Art. 3º - As despesas com diárias de que 

trata a presente Portaria, correrão à conta do elemento de 

despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE 

FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito 

Municipal. 

PORTARIA Nº 020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SERVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a Sr.(a) Diana de Jesus Miranda, Servidor(a) deste 

PÁGINA 4 DE 6 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°50 

Município exercendo a função de Coordenadora da Sala do 

Empreendedor, para se deslocar desta cidade até a cidade de 

Estreito-MA, para resolver assuntos de interesse do município. 

Curso do Projeto Líder que acontecerá nos dias 06 e 07 de 

Fevereiro. Art. 2º - Conceder ao referido funcionário, 02 (duas) 

diárias, totalizando o valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) para 

arcar com as despesas com alimentação e passagem. Art. 3º - As 

despesas com diárias de que trata a presente Portaria, correrão à 

conta do elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de 

Morais Lima, Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 021, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAJAR A SEVIÇO DO MUNICIPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o Sr.(a) Raimundo Nonato Pereira de Oliveira, 

Servidor(a) deste Município exercendo a função de Motorista, 

para se deslocar desta cidade até a cidade de Coroata-MA, para 

resolver assuntos de interesse do município. Art. 2º - Conceder 

ao referido funcionário, 02 (diárias) diárias, totalizando o valor de 

R$ 600,00 (Seiscentos reais) para arcar com as despesas com 

alimentação, hospedagem e passagem. Art. 3º - As despesas com 

diárias de que trata a presente Portaria, correrão à conta do 

elemento de despesas 3.3.90.14 – Diárias Civil. Art. 4º - Esta 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO 

MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 

Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA Nº 001-B, DE 07 DE JANEIRO DE 2020. 

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Público Comissionados e 

dá outras providências. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. DECRETA: Art. 1º. Fica 

nomeado, o Sr. Berto Sousa Lima Reis, portador do CPF nº 

030.959.923-78, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Tesoureiro, do quadro de servidores comissionados 

da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 02 de Janeiro de 2020. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 07 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2020. VALMIR DE MORAIS LIMA, 

Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 001-C, DE 07 DE JANEIRO DE 2020. 

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Público Comissionados e 

dá outras providências. O prefeito Municipal de Campestre do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no Art. 76, VI c/c 111, II 

alínea “d” da Lei Orgânica do Município. DECRETA: Art. 1º. Fica 

nomeado, o Sr. José Aldonêz Pereira da Silva, portador do CPF nº 

498.474.901-63, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Controlador, do quadro de servidores 

comissionados da Prefeitura Municipal de Campestre do 

Maranhão – MA. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de Janeiro de 2020. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2020. VALMIR 

DE MORAIS LIMA, Prefeito Municipal. 

 

DECISÃO 

Processo Administrativo Disciplinar nº 016/2019 

INVESTIGADO: EVÂNIO NUNES DE SOUZA, matrícula nº 1493 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja 

instauração foi determinada por meio da portaria nº 177/2019, 

apurar supostas irregularidades e infrações disciplinares 

imputadas ao servidor EVÂNIO NUNES DE SOUZA, titular do cargo 

de motorista, matrícula nº 1493, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação, DECIDO: 1. ACOLHO o relatório da Comissão 

Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, que concluiu 

pela inexistência de elementos suficientes para ensejar a 

responsabilização do servidor EVÂNIO NUNES DE SOUZA, com a 

consequente ausência de responsabilização funcional do aludido 

servidor; 2. JULGO como isento de responsabilidades o servidor 

EVÂNIO NUNES DE SOUZA, matrícula nº 1493, em face da não 

caracterização de infração funcional. 3. DECIDO pelo 

arquivamento do presente processo administrativo disciplinar nº 

016/2019, cujo objeto se trata da apuração de direção perigosa 

na condução de veículo escolar. GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 20 DIAS DO 

MÊS DE JANEIRO DE 2020. VALMIR DE MORAIS LIMA, Prefeito 

Municipal. 

 

 

 

PÁGINA 5 DE 6 

NOMEAÇÕES 

OUTROS 



 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2,  DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N°50 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 06, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Dispõe sobre a designação do servidor DIEGO SOUZA SILVA 

matrícula nº 11823 para exercer a função de confiança de 

tesoureiro e dá outras providências. A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) de Campestre do 

Maranhão – MA, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas pela Lei Municipal nº 010 de 18 de março de 1997 e 

pelo Decreto nº 23 de 03 de novembro de 1999 e demais 

disposições legais, RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO 

SOUZA SILVA, portador do documento de identidade RG nº 

022449532002-1 e CPF nº 024.296.273-45, matrícula 11823, 

para exercer a função de confiança de tesoureiro. Art. 2º Em 

cumprimento a presente designação, o servidor poderá praticar 

todos os atos administrativos inerentes a função, inclusive 

realizar, juntamente com o Diretor da entidade, movimentações 

financeiras em geral de contas de titularidade do SAAE, inclusive 

de forma eletrônica, competindo dentre outras atribuições: I – 

realizar pagamentos a fornecedores, alimentar o sistema 

financeiro com as entradas e saídas de caixa, realizando 

fechamento geral das contas; II – verificar as disponibilidades de 

caixa, conciliações bancárias, atestar notas e recibos de sua 

competência; III - realizar movimentações financeiras dos 

recursos, inclusive eletrônicas por meio de canais digitais, 

aplicativos ou internet banking em instituições financeiras aos 

quais a entidade possua conta vinculada; IV – realizar as 

atividades das rotinas administrativa e financeira da tesouraria; V 

- acompanhar a execução financeira e orçamentária da entidade;  

VII – realizar todos as atribuições inerentes ao exercício da função 

de tesoureiro; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA 

DIRETORA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) 

DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS 

DE FEVEREIRO DE 2020. VALNICE DOS SANTOS SILVA, 

Diretora/SAAE. 

PORTARIA Nº 05, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Dispõe sobre a dispensa da servidora IONARIA OLIVEIRA GOMES 

SANTOS, matrícula nº 55 da função de tesoureira e dá outras 

providências. A DIRETORA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO (SAAE) de Campestre do Maranhão – MA, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 

010 de 18 de março de 1997 e pelo Decreto nº 23 de 03 de 

novembro de 1999 e demais disposições legais, RESOLVE: Art. 1º 

DISPENSAR a servidora IONARIA OLIVEIRA GOMES SANTOS, 

portadora do documento de identidade RG nº 32262222006-0 e 

CPF nº 601.612.473-77, matrícula 55, ocupante do cargo de 

auxiliar administrativo da função de confiança de tesoureira. Art. 

2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA DIRETORA 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE 

CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE 

FEVEREIRO DE 2020. VALNICE DOS SANTOS SILVA, Diretora/SAAE. 

DECRETO Nº 176, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre a nomeação de servidor público comissionado e dá 

outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 

MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no 

uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VIII da 

Lei Orgânica do Município, DECRETA: Art. 1º Fica nomeada, a Sra. 

VALNICE DOS SANTOS SILVA, portadora do documento de 

identidade RG nº 054645762014-1 SSP/MA e CPF nº 

722.836.613-15, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Diretora do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-

SAAE, do quadro de servidores comissionados da Prefeitura 

Municipal de Campestre do Maranhão – MA. Art. 2º Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 03 

DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2018. VALMIR DE MORAIS LIMA, 

Prefeito Municipal. 

MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO - 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) 

PORTATIAS E DECRETOS 

PÁGINA 6 DE 6 


